












       Sobral - Ceará, segunda-feira, 10 de março de 2022                                                                             Ano VI, Nº 1285

ATO Nº 310/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
RESOLVE nomear em substituição, de acordo com o art. 43 da Lei nº 38, de 
15 de dezembro de 1992 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município de Sobral, FRANCISCO KENNEDY VASCONCELOS LIMA, 
ASSISTENTE TÉCNICO II, Simbologia DAS-2, do Núcleo da Jovem 
Guarda, da SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, para responder 
cumulativamente pelo cargo de COORDENADOR, Simbologia DNS-2, da 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, da estrutura 
administrativa da SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, durante o 
período de 04 (quatro) meses de férias, referente aos períodos aquisitivos de 
2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 do seu titular, JOAO 
PAULO MENEZES COSTA, no período de 14 de março de 2022 a 11 de 
julho de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de março de 2022. Ivo Ferreira Gomes 
- PREFEITO DE SOBRAL - Emanuela Vasconcelos Leite Costa - 
SECRETÁRIA DA SEGURANÇA CIDADÃ. 

ATO Nº 311/2022-GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE 
colocar à disposição da SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, o 
servidor FRANCISCO EDSON CUNHA MADEIRA, matrícula Nº 30186, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de GUARDA 2ª CLASSE, da 
estrutura administrativa da GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SOBRAL, 
vinculada à SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, pelo período de 01 
de março de 2022 a 31 de dezembro de 2024. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de 
março de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Emanuela 
Vasconcelos Leite Costa - SECRETÁRIA DA SEGURANÇA CIDADÃ. 

ATO Nº 125/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
CARLINDA MARIA LOPES BARBOSA, do cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, Simbologia DAS-2, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
com lotação no CSTI MARIA DIAS IBIAPINA, a partir do dia 09 de março 
de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 10 de março de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho 
- SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Francisco Herbert 
Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

ATO Nº 312/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, 
e considerando ainda o artigo 54 desta lei, RESOLVE revogar o Ato de nº 
20/2022 - GABPREF, que concede a Gratificação por Trabalho Técnico 
Relevante (GTTR) a servidora FRANCISCA AMERICA FERNANDES 
RODRIGUES, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, a partir do dia 14 
de março de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de março de 2022. Ivo Ferreira Gomes 
- PREFEITO DE SOBRAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

ATO Nº 126/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
FRANCISCA AMERICA FERNANDES RODRIGUES, do cargo de 
provimento em comissão de COORDENADOR, Simbologia DNS-2, da 
Coordenadoria de Gestão Integrada do Trabalho e Qualificação Profissional, 
da estrutura administrativa da SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, a partir do dia 14 de março de 2022. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 10 de março de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Alexsandra Cavalcante 
Arcanjo Vasconcelos -  SECRETÁRIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

ATO Nº 127/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no 
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido 
FRANCISCA NEILA MARQUES BARBOSA, do cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, Simbologia DAS-2, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
com lotação no CEI JEAN TOREZ TRINDADE NETO, a partir do dia 01 de 
março de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de março de 2022. Luiz Ramom 
Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - 
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2022 - SEPLAG - CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. CONTRATADA: COLDAR 
SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 09.218.036/0001-10. OBJETO: Aquisição de Material 
Permanente (ar condicionados), com instalação, todos novos e de primeiro 
uso, destinados a atender às necessidades dos órgãos/entidades da Prefeitura 
Municipal de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
Contratada. VALOR GLOBAL: O valor global do contrato importa na quantia 
de R$ 41.611,68 (quarenta e um mil, seiscentos e onze reais e sessenta e oito 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.01.04.122.0101 
.1.430.4.4.90.52.00 .1.500.0000.00. FISCAL: Elvis de Sousa Silva. 
PROCESSO: P175172/2021. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 203/2021 
- SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Ata de Registro de Preços 
003/2022 - SEPLAG, oriunda do Edital do Pregão Eletrônico n° 203/2021 - 
SEPLAG e seus anexos, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal nº 
8.666/1993 com suas alterações e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 
(doze) meses, contados de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 10 de 
março de 2022. SIGNATÁRIOS: Contratante: Sr. Márcio Diego Aguiar 
Guimarães - Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e 
Gestão; Representante da Contratada: Sra. Danielle Silva Peixoto. 
Mac'Douglas Freitas Prado - Coordenador Jurídico/SEPLAG.  

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2019 - 
CELIC - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
por intermédio da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
CONTRATADA: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE 
EDITAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 18.876.112/0001-76. OBJETO: 
Prorrogação da vigência do contrato original em 12 (doze) meses. 
PROCESSO: P186118/2022. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
007/2019 e seus anexos. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será prorrogado 
em mais 12 (doze) meses ao contrato original, iniciando-se o novo prazo em 
16/03/2022 e findando-se em 15/03/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e art. 3° do Decreto Municipal 
1918/2017. RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena vigência as demais 
Cláusulas Contratuais, que não sejam conflitantes com as aqui elencadas. 
DATA DE ASSINATURA: 10 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: Márcio Diego Aguiar Guimarães - Secretário Executivo 
de Gestão Interna do Planejamento e Gestão. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Keli Alessandra Bandetini. Mac'Douglas Freitas Prado - 
Coordenador Jurídico/SEPLAG.

GABINETE DO PREFEITO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO


